




Novela zákona č. 100/2001 Sb.  (a souvisejících zákonů) 

Ing. Petr Slezák
Ministerstvo životního prostředí
odbor posuzování

 
vlivů

 
na životní

 
prostředí

 
a integrované

 
prevence

tel.: 267 122 442
e-mail: petr.slezak@mzp.cz



Pohled EK na EIA v ČR
• Nedostatečná

 
závaznost EIA (možnost změn mezi EIA 

a navazujícím řízením)

• Požadavky směrnice EIA musejí
 

být aplikovány i na 
následná

 
povolovací

 
řízení, ve kterých jsou záměry finálně

 povolovány

• Nedostatečná
 

možnost účasti veřejnosti v řízeních podle 
stavebního zákona

• Nezajištění
 

účinné
 

soudní
 

ochrany příslušníkům dotčené
 veřejnosti



Postoj ČR

• Přislíbena koncepční
 

změna –
 

návrh nového 
koncepčního řešení

 
v oblasti EIA

 a povolovacího procesu záměru ve vztahu
 k ochraně

 
ŽP (srpen 2013)

• Možnost jiného řešení



Původní  návrh řešení

• Environmentální
 

povolení
 

(ZZŘ
 

i proces EIA)
• Proces EIA

• Složková
 

povolení
 

v oblasti ŽP

• Forma správního rozhodnutí
 

(povolení
 

záměru 
z hlediska ochrany ŽP)

• Konzultativní
 

přístup veřejnosti

• Žalobní
 

legitimace

• Tam, kde není
 

třeba ZŘ
 

– dosavadní přístup

• Navazující
 

řízení
 

–
 

bez otázek ŽP



Úplné  zhojení  všech výtek EK  (rychlé
 

řešení)

• Změna právní
 

úpravy (ZPV, SZ) do konce r. 2014

• Závaznost stanoviska EIA

• Coherence stamp

• Forma účasti veřejnosti v navazujících řízeních

• Přístup veřejnosti k soudní
 

ochraně

• Zhojení
 

všech ostatních výtek EK k české
 

úpravě



Závaznost stanoviska EIA

• ust. §
 

149 zákona č. 500/2004 Sb. (správní
 

řád)
• definice navazujících řízení
• stanovisko EIA závazné

 
pro navazující

 
řízení

• coherence stamp (verifikační
 

stanovisko)
• speciální

 
úprava pro navazující

 
řízení

 
ve věcech EIA

• odstranění
 

odchylek od zákona č. 100/2001 Sb. (§
 

91 SZ)
• zákon č. 244/1992 Sb. –

 
zrušení

 
přechodného ustanovení



Coherence stamp
• verifikační

 
stanovisko příslušného úřadu

• negativní
 

CS, jsou-li změny významné
• ZŘ

 
na změny záměru

• CS rovněž
 

závazný ve smyslu §
 

149 SŘ
• CS vydán vždy v územním řízení, stavebním 
řízení

 
a v řízení

 
o změně

 
stavby před dokončením, 

v ostatních řízeních jen, pokud je nutno vydat 
negativní

 
CS



Účast veřejnosti v navazujících  řízeních a soudní  ochrana
• definice dotčené

 
veřejnosti

• spolky s min. tříletou existencí
 

nebo 200 podpisy
• možnost uplatňovat připomínky v každém 

navazujícím řízení
• možnost podat odvolání

 
i při neúčasti v prvním stupni

• žalobní
 

legitimace jen, pokud bylo podáno alespoň
 odvolání

• o žalobě
 

soud rozhodne do 150 dnů
 

(odkladný účinek)



Přístup k soudní  ochraně

• Závěr zjišťovacího řízení
• pokud záměr podléhá

 
posuzování

 
–

 
téměř

 
beze změny

• pokud záměr nepodléhá
 

posuzování
 

–
 

rozhodnutí

• Možnost ZZŘ
 

žalovat
• oznamovatel 
• dotčená

 
veřejnost

• O žalobě
 

soud rozhodne do 90 dnů
 

(odkladný účinek)



Ostatní  změny

• změna/úprava některých bodů
 

přílohy č. 1
• větší

 
právo veřejnosti na informování

 
v navazujících 

řízeních
• zezávaznění

 
stávajících stanovisek EIA a relevantních 

podmínek
• zahájená

 
správní

 
řízení

 
se dokončí

 
podle nové

 
úpravy

• zahájená
 

ZŘ
 

a procesy EIA se dokončí
 

podle nové
 úpravy (i ty, které

 
byly zahájeny podle zákona č. 

244/1992 Sb.)



Ostatní  změny

• Negativní
 

ZZŘ
 

bude bez podmínek
• §

 
70 zákona č. 114/1992 Sb. –

 
nebude možné

 
využít na 

navazující
 

řízení
• Nebude možné

 
spojit EIA a řízení

 
o vydání

 
RP

• Nebude možné
 

spojit EIA a územní
 

řízení



Stav pojednávání
• Proběhlo MPŘ

 
(červen 2014)

• Předkládáno bez rozporu
• Posoudila LRV (srpen 2014)
• Schváleno vládou: 3. září

 
2014

• 1. čtení
 

v PS PČR: 25. 9. 2014
• Předpoklad schválení

 
v PS PČR: říjen 2014

• Předpoklad schválení
 

v Senátu PČR: listopad 2014
• Prezident: listopad/prosinec 2014
• Předpoklad nabytí

 
účinnosti: 1. 1. 2015



Co do doby nabytí  účinnosti???

• Společná
 

metodická
 

pomůcka MMR a MŽP určená
 stavebním úřadům

• Povinnost eurokonformního výkladu zákonů ČR
• širší

 
účast veřejnosti

• důslednější
 

a vstřícnější
 

přístup SÚ, důraz na 
informovanost

• větší
 

důraz na převzetí
 

podmínek stanoviska EIA



Komplexní  změna  povolování  záměrů  v ČR
• Integrace územního a stavebního řízení

 
a EIA…

• Jedno komplexní
 

řízení
 

podle SZ
• EIA  -

 
závazné

 
stanovisko vydané

 
v průběhu řízení

• Široký přístup veřejnosti
• Jedna možnost odvolání
• Jedna možnost žaloby
• Konformita se směrnicemi EU
• Předpoklad nabytí

 
účinnosti: 1. 1. 2016

• Speciální
 

postup u záměrů, na které
 

se nevztahuje SZ



Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Novela zákona č. 100/2001 Sb.�(a souvisejících zákonů) 
	Pohled EK na EIA v ČR
	Postoj ČR�
	Původní návrh řešení �
	Úplné zhojení všech výtek EK�(rychlé řešení)
	Závaznost stanoviska EIA
	Coherence stamp
	Účast veřejnosti v navazujících�řízeních a soudní ochrana
	Přístup k soudní ochraně
	Ostatní změny
	Ostatní změny
	Stav pojednávání
	Co do doby nabytí účinnosti???
	Komplexní změna�povolování záměrů v ČR
	Děkuji za pozornost

